
Payroll Newsletter
11/2021

(Milostivé) 
léto v zimě?

nedluzimstatu.cz



Mazars2 Payroll Newsletter 11/2021



Mazars 3

04 1.	 Chráněný	účet	pro	zaměstnance	s	exekucemi
05	 2.	Milostivé	léto

Obsah

Payroll Newsletter 11/2021

Listopadový Payroll Newsletter  
je zaměřen na osoby s exekucemi.  
Znovu rekapitulujeme  
informace ke chráněnému  
účtu a také přinášíme nové  
informace o tzv. milostivém létu.



Jedná se o novinku z letošního léta, jenž pro dlužníky v exekuci zavádí možnost zřízení bankovního účtu  
nepodléhajícího exekuci. Smyslem tzv. chráněného účtu je garantovat dlužníkům, že nepřijdou  
o nezabavitelné minimum. 

V březnu 2021 byl schválen zákon	č.	38/2021	Sb., který mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád  
a který zavádí podmínky a pravidla pro zřízení chráněného účtu. Založení	chráněného	účtu	je	možné	 
od	1.	7.	2021,	kdy	zákon	nabyl	účinnosti. Jeho zřízení by měly umožnovat všechny peněžní ústavy  
v České republice.

O zřízení chráněného účtu může dlužník požádat až v okamžiku, kdy je peněžnímu ústavu doručeno usnesení 
o nařízení výkonu rozhodnutí přikázáním pohledávky z účtu povinného (tj. je nařízena blokace běžného účtu 
dlužníka), nikoliv dříve, např. z preventivních důvodů.

Po uzavření smlouvy je peněžní ústav povinen zřídit chráněný účet do 5 pracovních dní od podání žádosti 
dlužníka o jeho zřízení a musí být ze strany peněžního ústavu jedinečným způsobem označen jako chráněný. 
Je zakázáno zřízení více jak jednoho chráněného účtu. V případě, že vyjde v řízení najevo, že bylo zřízeno více 
chráněných účtu, soud rozhodne, který z těchto účtů zůstane nadále chráněným. 

Zřízení chráněného účtu je třeba oznámit soudu, exekutorovi a také zaměstnavateli. Na chráněný účet  
bude možné zasílat např. nezabavitelnou část výplaty od zaměstnavatele (max. 11 580 Kč) nebo další příjmy, 
které exekuci nepodléhají (např. důchody, nemocenské dávky, peněžitá pomoc v mateřství, rodičovský  
příspěvek, ošetřovné, sociální dávky).

1.	 Chráněný	účet	–	od	1.	7.	2021

Mazars4 Payroll Newsletter 11/2021



Mazars 5

Parlament v červenci schválil novelu zákona o exekucích, jejíž součástí je také tzv. milostivé léto. Tato akce 
umožňuje splacení dlužné částky na exekucích a jejich ukončení. Odpuštěny jsou exekuční poplatky, sankce  
a úroky, které navyšují původní dluh. 

Částku	jistiny	(původní	dluh)	a	poplatek	exekutorovi	ve	výši	908	Kč	(750	Kč	zvýšené	o	DPH)	je	třeba	splatit	 
v	omezeném	období	v	délce	3	měsíců,	a	to	nejdříve	28.	října	2021	a	nejpozději	28.	ledna	2022.

Je	nutné	splnit	3	základní	podmínky:
1. Jedná se o exekuci, kterou prostřednictvím soudního exekutora vymáhá stát, kraj, obec nebo firma  

s většinovou státní či obecní účastí. Jsou to např. dluhy za poplatky (za elektřinu, plyn, obecní nájem apod.), 
dluhy na pojistném, dluhy vůči dopravním podnikům apod.

2. Dluh je již v exekuci

3. Dluh vymáhá soudní exekutor

Milostivé	léto	se	nevztahuje	na:
 • dluhy v rámci soudních a daňových exekucí

 • peněžité tresty nebo jiné majetkové sankce uložené v trestním řízení pro úmyslný trestný čin

 • pohledávky věřitelů na náhradu škody způsobené na zdraví

 • výživné ze zákona a pohledávky za náhradní výživné

 • dluhy u banky nebo jiné osoby

A	jak	postupovat?
1. Nejdříve je nutné zjistit si u soudního exekutora přesnou výši jistiny z dluhu. Soudního exekutora by měl 

dlužník kontaktovat písemně, a to doporučeným dopisem, případně datovou schránkou a v žádosti uvést jako 
důvod milostivé léto a požádat o sdělení čísla účtu a variabilního symbolu, na který má dlužnou částku jistiny 
+ paušální poplatek zaslat.  
O milostivé léto může dlužník požádat i u těch exekucí, kde je již jistina splacena a zbývá doplatit jen zbývající 
náklady řízení apod. V takovém případě je možné zaplatit jen paušální poplatek a exekuce bude ukončena.

2. Exekutor do 30 dnů zašle informaci o přesné výši dluhu a uvede číslo účtu a variabilní symbol, pod kterým  
je třeba dluh navýšený o poplatek 908 Kč zaplatit, a to nejpozději do 28.1.2022 (do tohoto data musí být 
částka připsána na účet exekutora).

3. Exekutor následně vydá rozhodnutí, kterým dlužníka osvobozuje od placení zbývajícího dluhu  
na dané exekuci.

2.	Milostivé	léto

Payroll Newsletter 11/2021

Žádost by měl dlužník poslat co nejdříve, aby všechny výše uvedené kroky v daném 3 měsíčním období stihl, 
jelikož soudní exekutoři mohou být z důvodu velkého počtu žádostí zavaleni administrativou a tedy může dojít  
k určitému prodlení v odpovědi.

Podmínky	spolu	s	podrobným	návodem	a	vzory	dopisů	pro	exekutory	najdete	na	stránce:	 
https://nedluzimstatu.cz/milostive-leto/

Poradenství	poskytne	jakákoliv	dluhová	poradna	nebo	poradna	Člověka	v	tísni:	 
www.cervenesluchatko.cz,	770	600	800.

https://nedluzimstatu.cz/milostive-leto/
http://www.cervenesluchatko.cz


Více informací na:  
www.mazars.cz 
www.mazars.com

Mazars s.r.o.  
Pobřežní 3
International Business Center
186 00 Praha 8
Tel. +420 224 835 730

Editorka vydání: Kontakt:

Kontakty

Martina Farářová
Manažerka oddělení  
HR & Payroll Service, Mazars
martina.fararova@mazars.cz
tel.: +420 725 866 316

Jana Boštíková
Vedoucí partnerka oddělení  
HR & Payroll Service, Mazars
jana.bostikova@mazars.cz 
tel.: +420 605 700 817


